

# CAGLIERO 11

Biluletyn salezjańskiej informacji misyjnej



## ŚWIADECTWO SERCA ROZPALONEGO DLA CHRYSYTA

### Najdrożsi misjonarze salezjańscy i przyjaciele misji salezjańskich!

Serdeczne pozdrowienia w miesiącu maryjnym!

Dnia 24 maja 2010 roku, wszyscy biskupi salezjańscy z całego świata, spotkają się w Turynie, w Bazylice Maryi Wspomożycielki Wiernych na Valdocco. Wśród setki biskupów będą również liczni biskupi misyjni ad gentes, posłani z tej Bazyliki na misje. Z radością dzielę się z Wami świadectwem ks. kardynała Zen Ze Kiun (陳日君). Od 1949 roku jest salezjaninem, aktualnie emerytowanym biskupem Hong Kongu, 50 lat temu skończył studia w Turynie. Świadectwo serca rozpalonego dla Chrystusa jest najlepszą animacją misyjną.

Ks. Václav Klement  
Radca ds. Misji

Václav Klement



Maryja jest  
naszą Przewodniczką,  
naszą Mistrzynią,  
naszą Matką.

### Naszym sekretem jest żyć i pracować razem!

Jakiś czas temu ks. kardynał Joseph Zen, emerytowany biskup Hong Kongu, pojawił się w Domu Generalnym salezjanów w Rzymie. Poprosiliśmy go, aby podzielił się swoimi doświadczeniami z czytelnikami „Cagliero 11”.

### Wasza Eminencja studiował teologię w Turynie. Co Księdzu Kardynałowi utkwiło w pamięci z tamtych czasów spędzonych na Crocetta?

Studentat teologiczny na Crocetta w Turynie wychował licznych misjonarzy. Jego sekretem była wspólnota, którą tworzyli studenci i profesorowie. W tym czasie dom był bardzo biedny, ale duch, który tam panował, był przepiękny. Od samego dzieciństwa przekonałem się, że można być biednym, ale szczęśliwym. Byliśmy biedną rodziną, ale jednocześnie bardzo szczęśliwą. Identycznie było na Crocetta. Było biednie, ale byliśmy szczęśliwi. Zabieraliśmy się poważnie do nauki, ale jednocześnie dużo świętowaliśmy. Podczas wakacji letnich, studenci pochodzący z Europy udawali się do swoich inspektorii. My, którzy byliśmy z daleka, mieliśmy wiele zajęć: wyjeżdżaliśmy w góry z chłopcami, prowadziliśmy oratorium, wykonywaliśmy różne prace fizyczne w domu. Również podczas tych zajęć nauczyliśmy się, że sekret polega na przebywaniu razem.



Prawie całe moje życie salezjańskie spędziłem w studentacie, z wyjątkiem półtora roku w Macao i trzech lat w Aberdeen (Hong Kong). Również w tych dwóch domach byłem bardzo szczęśliwy. I znowu sekretem szczęścia było przebywanie razem ze współbraćmi. Żyjąc razem z moimi seminarzystami, jako biskup, zauważyłem, że fakt ten miał bardzo duży wpływ na każdego z nas. Jestem głęboko przekonany o wartości naszego życia i pracy razem.

Podczas jubileuszu stulecia obecności salezjańskiej w Chinach, mówiłem, że duch rodzinny jest naszym darem dla Chin. Bycie razem, przyjaźń, przekonanie, że przebywanie z młodzieżą to nie strata czasu. Naszym sekretem jest bycie razem.

### Jak, według Księdza Kardynała, możemy ewangelizować w naszych szkołach?

Misjonarze są znakiem żywotności. Być może w przeszłości niektórzy mieli nadzieję nawrócić niechrześcijan. Może po Soborze Watykańskim II zatraciliśmy poczucie ważności ewangelizowania w szkołach, również z tego powodu, że w wielu z nich większość nauczycieli to wyznawcy innych religii. Na szczęście, w naszych szkołach salezjańskich mamy do czynienia ze wspólnotą salezjańską, która pomaga w stworzeniu odpowiedniego klimatu. Gdy byłem inspektorem, pewnego razu ochrzciłem 90 chłopców w jednej z naszych szkół. Ostatnio odkryliśmy, że dorośli, którzy proszą o chrzest w Kanadzie czy w Ameryce, w większości są naszymi byłymi wychowankami z Hong Kongu.

Post-synodalna Adhortacja Apostolska *Ecclesia in Asia* zachęca, aby opowiadać o Chrystusie w Azji. Przedtem jednak nasze serce musi być przepełnione miłością do Chrystusa. Kiedy o tym mówię, myślę o ks. Carlo Braga, który znał trzy dialekty chińskie i mówił trzema naraz, czyli mówił bardzo źle po chińsku, ale miał wielkie serce, które bardzo kochało Jezusa Chrystusa. I właśnie to przyciągało tak wielu.

### Jakie są wyzwania i okazje sprzyjające dla Kościoła w Hong Kongu dzisiaj?

Jako biskup Hong Kongu wysłałem jednego księdza diecezjalnego do Kenii. Aktualnie po kilku latach doświadczenia misyjnego wrócił do diecezji, wnosząc bardzo dużo entuzjazmu. Obecnie mamy również misjonarki i misjonarzy świeckich, włączonych w Papieski Instytut Misji Zagranicznych PIME. Łatwo jest poświęcić się duszpasterstwu wśród katolików, ale bycie misjonarzem *ad gentes* wymaga bardzo wiele wysiłku. W Hong Kongu mamy średnio 2 000 nawróceń na rok. W ostatnich latach diecezja podjęła decyzję obchodzenia Święta Misji, co wymaga pewnej drogi. Poprzez to święto zapraszamy przyjaciół do lepszego poznania Jezusa Chrystusa, co prowadzi czasem do nawrócenia. Nie chodzi tu o brak szacunku wobec sumienia ludzi i wolności religijnej, ale o poznanie Jezusa Chrystusa. Środowisko Hong Kongu jest zeświecczone, przyrost naturalny jest bardzo niski, rośnie liczba rozwodów, społeczeństwo się starzeje. Krótko mówiąc, sytuacja rodziny jest zagrożona, ale nie ma pogardy dla religii. Nie ma problemu, jeśli chodzi o nawracanie się na chrześcijaństwo. Potrzeba naszej gorliwości. Oczywiście, mamy na myśli również ewangelizację pośrednią, która polega na promowaniu wartości ewangelicznych, ale nie boimy się otwarcie głosić Jezusa Chrystusa.

Wielu Chińczyków dzisiaj pracuje w diasporze i w świecie. Ta sytuacja jest dla nas wyzwaniem, które musimy podjąć. Do nich też musimy dotrzeć z ewangelizacją. Brakuje jednak kapłanów, którzy wzięliby ich pod opiekę duszpasterską. W tej sytuacji potrzebni są misjonarze świeccy, którzy zajęliby się ich ewangelizacją.



## Statystyka Kościoła Katolickiego w Chinach

Por. Tripod, tom XXIX, 152 (2009) s.57p.57

<b>Liczba katolików</b> Według statystyk oficjalnych: Wg Holy Spirit Study Centre (Hong Kong):	5,3 mln ok. 12 mln
<b>Liczba kościołów i kaplic</b>	Ponad 6 tys.
<b>Diecezje</b> Liczba tradycyjna: Liczba oficjalna:	138 (116 aktywnych, 22 nieaktywnych) 97 (po reorganizacji granic w ostatnich latach)
<b>Liczba biskupów</b> Biskupi uznani: Biskupi nieuznani:	100 58 42
<b>Liczba księży</b> Księża uznani: Księża nieuznani:	ok. 3 010 50 (seniorzy), 1 800 (młodzi) 60 (seniorzy), 1 100 (młodzi)
<b>Liczba siostr zakonnych</b> W kościele oficjalnym: W kościele nieoficjalnym:	4 750 3 500 1 250
<b>Liczba seminarzystów</b> Seminaria wyższe: Seminaria niższe: Seminaria nieoficjalne:	12 (610 seminarzystów) 22 (550 seminarzystów) 10 (ok. 350 seminarzystów)
<b>Liczba nowicjantów siostr zakonnych</b> W kościele oficjalnym: W kościele nieoficjalnym:	60 40 (200 nowicjantek) 20 (200 nowicjantek)



## Salezjańska Intencja Misyjna

### Salezjanie w Ameryce

Aby salezjanie na kontynencie amerykańskim zaangażowali się w tworzenie i formację podstawowych wspólnot eklesjalnych.

*Na kontynencie amerykańskim mieszka prawie połowa światowej społeczności katolickiej, stąd wspólnoty katolickie pragną wzrastać w poczuciu współodpowiedzialności za zaangażowanie misyjne ad gentes. Wspólnoty podstawowe dają codzienną możliwość wzrostu w duchu misyjnym we własnym środowisku. Biskupi latynoamerykańscy zawsze uwrażliwiali wspólnoty podstawowe we wszystkich parafiach na formację i misyjność. Módlmy się, aby wszystkie nasze parafie i placówki misyjne na kontynencie amerykańskim pomagały we wzroście i formacji podstawowych wspólnot.*



Jeśli pragniesz otrzymywać co miesiąc „Cagliero 11” napisz na adres: [cagliero11@gmail.com](mailto:cagliero11@gmail.com)